
Onderwerp: derde wijzigingsverordening belastingen 2010
Reg.nummer: 2010/167876

1. Inleiding
Met deze derde Wijzigingsverordening belastingen 2010 worden enkele
veranderingen in beleid, werkwijze en wetgeving opgenomen in de gemeentelijke
belastingregels. Hierbij gaat het om kleinschalige aanpassingen waarbij geen
financiële consequenties aan de orde zijn.

2. Voorstel aan de raad
Het college stelt de raad voor de “Derde wijzigingsverordening belastingen 2010”
vast te stellen.

3. Beoogd resultaat
Verbetering en actualisering van de Verordening Leges 2010 en het Besluit
Kwijtscheldingsregels 2010.

4. Argumenten
Hieronder wordt per artikel gemotiveerd wat er wijzigt en wat de reden daarvan is.

A.Verordening Leges 2010

Verordening Leges 2010 Artikel 5
Dit artikel wordt in overeenstemming gebracht met de Crisis- en herstelwet. Deze
wet is op 31 maart 2010 in werking getreden. De bepaling betreft de tariefopbouw
van de leges als er sprake is van een “projectuitvoeringsbesluit” zoals bedoeld in de
Crisis- en herstelwet. Deze bepaling heeft tot doel om te voorkomen dat er dubbele
leges wordt opgelegd als er in het kader van een projectuitvoeringsbesluit meerdere
toestemmingen moeten worden verleend.
De wijziging is conform de door de VNG aangeleverde modelbepaling. Gezien de
inwerkingtreding van de Crisis- en herstelwet op 31 maart 2010 werkt ook deze
bepaling terug tot die datum.

B. Wijziging tarieventabel Verordening Leges 2010

I. / II.
Titel 1 hoofdstuk 8 Verstrekken van vastgoed- en bodeminformatie.
Hierbij gaat het om een technische wijziging vanwege verbeterde dienstverlening.
Doordat de informatie nu digitaal kan worden aangeleverd kan de informatie sneller
worden geleverd tegen een lager tarief. Hierdoor komen de aparte tarieven van €
81,35 en € 65,05 voor bodeminformatie te vervallen. Dit wordt één tarief van €
42,50 waarbij de informatie digitaal kan worden verstrekt. Voor kopie of scan van
bodemonderzoeksrapport wordt een nieuw, laag tarief € 26,05 ingesteld. Dit is
gelijk aan het tarief dat gebruikelijk is bij verstrekken van andere vastgoedgegevens
(zie 1.8.1.1.).

III.
Technische wijziging in Onderdeel 1.14 van Titel 1 (standplaatsen)
Betreft aanduiding artikel
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IV.
Technische wijziging in Onderdeel 1.14 van Titel 1 (standplaatsen)
Betreft correctie van aanduiding artikel (1.14.1) in dit onderdeel.

V.
Hoofdstuk 16 van Titel 1( kansspelen)
De tekst in de Legesverordening 2010 sloot niet goed aan bij de tekst van het
Speelautomatenbesluit 2000. In de Wijzigingsverordening wordt direct verwezen
naar de maximumtarieven genoemd in het landelijke Speelautomatenbesluit 2000.
Hierdoor kan er geen misverstand meer bestaan over de interpretatie van de
bedoelde tarieven. De tarieven op zichzelf wijzigingen niet; de hoogte was namelijk
al gelijkgeschakeld met de maximumtarieven van het Speelautomatenbesluit 2000.

VI.
Onderdelen 2.1.1.1, 2.1.1.2 en 2.1.1.3 van Titel 2 (definitie bouwkosten)
Betreft verduidelijking van de definities van bouwkosten. Voor de berekening van
de bouwleges worden de bouwkosten inclusief btw als grondslag gehanteerd.
De huidige definitie van bouwkosten levert soms discussie op over de vraag of de
btw nu wel of niet mee wordt genomen om de hoogte van de leges te bepalen. Door
verbetering van de definitie wordt een einde gemaakt aan deze discussie.

VII.
Hoofdstuk 7 van titel 3 (verkoop vuurwerk)
Betreft toevoeging bepaling over leges voor aanvragen vergunning voor verkoop
vuurwerk. Deze was wel in oude verordening opgenomen, maar ondergebracht bij
de politie. Alsnog wordt de bepaling nu in de verordening 2010 opgenomen. De
politie verleent vergunningen in mandaat namens het college.

C. Besluit Kwijtscheldingsregels 2010

Wijziging van het Besluit kwijtscheldingsregels 2010 (gratis trouwen)
Aan artikel 1 (Verruimde kwijtschelding) wordt onderdeel d “de leges voor
huwelijksvoltrekking als bedoeld in artikel 4 lid 7 van het Reglement Burgerlijke
Stand” toegevoegd.
Hiermee wordt uitvoering gegeven aan het collegebesluit van 9 juni 2010 (nr.
2010/17742) waarbij er extra mogelijkheden worden geschapen voor mensen met
een minimum inkomen om gratis te trouwen. Deze bepaling werkt terug tot de
datum van het genoemde collegebesluit.

5. Kanttekeningen

Geen wijziging in beleid of tariefopbouw
Deze wijzigingsverordening betreft een deels een technische wijziging en deels een
wijziging vanwege nieuw beleid (kwijtschelding leges trouwen). Bij de
belastingvoorstellen 2011 die in het najaar aan de raad worden voorgelegd kunnen
echte beleidsmatige wijzigingen, of wijzigingen in de tariefstructuur worden
doorgevoerd, aan de hand van de dan beschikbare modellen voor berekening van
leges. Dit besluit heeft naar verwachting zeer geringe financiële consequenties die
zullen wegvallen binnen het geheel van de legesinkomsten.



6. Uitvoering

De wijzigingsverordening treedt de dag na publicatie in werking. Publicatie vindt
plaats in de Stadskrant en vervolgens op internet (BIS). De bepalingen worden
opgenomen in de geconsolideerde versie van de betrokken verordening en besluit.
In de werkprocessen worden de wijzigingen verwerkt.

7. Bijlagen
De Derde wijzigingsverordening belastingen 2010.

8. Raadsbesluit

De raad der gemeente Haarlem,

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders

Besluit:

Vast te stellen de Derde wijzigingsverordening belastingen 2010

Gedaan in de vergadering van … … …… (in te vullen door de griffie)

De griffier De voorzitter



De raad der gemeente Haarlem,

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders;

Gelet op artikel 229 van de Gemeentewet;

Besluit:

Vast te stellen de navolgende:

Derde wijzigingsverordening belastingen 2010

Artikel A Wijziging van de Verordening leges 2010

Artikel 5 komt als volgt te luiden:

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening
behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde.

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit
als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen
die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van
een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in
het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het
projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10,
derde lid, van de Crisis- en herstelwet.

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde
eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel B Wijziging van de tarieventabel van de Verordening leges 2010

I. De aanduiding van hoofdstuk 8 van titel 1 komt te luiden “Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie en
bodeminformatie”

II. Onderdeel 1.8.4 van titel 1 van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2010 komt
als volgt te luiden:

STZ 1.8.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot:
STZ 1.8.4.1 Het verstrekken van een fotokopie of scan van een bodemonderzoeksrapport,

saneringsplan of evaluatierapport, per rapport €26,05
STZ 1.8.4.2 het digitaal verstrekken van informatie over de gesteldheid van de bodem in de vorm

van een geautomatiseerd rapport (onder andere bij grondtransacties) €42,50

STZ 1.8.4.3 Het binnen 3 weken verstrekken van NVN5725-informatie bedraagt voor een locatie
tot maximaal 1000 m² € 130,20

STZ 1.8.4.4 Het binnen 3 weken verstrekken van informatie over de gesteldheid van de bodem ten
behoeve van werkzaamheden aan kabels en leidingen bedraagt voor een standaard
aanvraag met een tracélengte tot ca. 75 meter € 130,20

STZ 1.8.4.5 Indien het een aanvraag betreft die niet onder 1.8.4.1., 1.8.4.2, 1.8.4.3 of 1.8.4.4 valt
worden de kosten daarvoor in rekening gebracht in overeenstemming met een
voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag medegedeelde kosten,
blijkende uit een begroting die ter zake door het college van B& W is opgesteld.
Indien een bovenstaande mededeling is uitgebracht, wordt de aanvraag in behandeling
genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de melder ter
kennis is gebracht tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag is ingetrokken.



III.Onderdeel 1.14 van Titel 1 van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2010
wordt genummerd 1.14.1.

IV. Onderdeel 1.14.1.3 van Titel 1 van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2010
komt als volgt te luiden:

VVH 1.14.1.3 Bij een afwijzing van de aanvraag als bedoeld in 1.14.1 bedraagt het tarief € 17,70

V. Hoofdstuk 16 van Titel 1 van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2010 komt
als volgt te luiden:

VVH 1.16.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen
van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de
kansspelen:
Het bedrag dat op grond van artikel 3 van het Speelautomatenbesluit 2000 ten hoogste
voor het in behandeling kunnen nemen van de bedoelde aanvraag kan worden
geheven.

VI. Onderdelen 2.1.1.1, 2.1.1.2 en 2.1.1.3 van Titel 2 van de tarieventabel behorende bij de
Verordening leges 2010 komen als volgt te luiden:

2.1.1.1 aanlegkosten:
de aannemingssom inclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de
Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor
het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de aanlegkosten
inclusief omzetbelasting. Indien de werken of werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door
zelfwerkzaamheid geschieden wordt in deze titel onder aanlegkosten verstaan: de prijs die
aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor de werken of
werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft.
Bij twijfel over de juistheid van de hoogte van de opgegeven aanlegkosten kan het college
van burgemeester en wethouders de hoogte van de bouwkosten ambtshalve vaststellen op
advies van een bouwtechnisch ambtenaar en/of op advies van een extern deskundige.

2.1.1.2 bouwkosten:
de aannemingssom inclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de
Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV 1989),
voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de bouwkosten,
inclusief omzetbelasting, bedoeld in het normblad NEN 2631, uitgave 1979, of zoals dit
normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk
door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs
die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand
brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft.
Bij twijfel over de juistheid van de hoogte van de opgegeven bouwkosten kan het college
van burgemeester en wethouders de hoogte van de bouwkosten ambtshalve vaststellen op
advies van een bouwtechnisch ambtenaar en/of op advies van een extern deskundige.

2.1.1.3 sloopkosten:
de aannemingssom inclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de
Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uitvoering van werken 1989 (UAV), voor
het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt, een raming van de sloopkosten,
inclusief omzetbelasting. Indien het slopen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid
geschiedt wordt in deze titel onder sloopkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het
economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het slopen van het bouwwerk waarop
de aanvraag betrekking heeft.
Bij twijfel over de juistheid van de hoogte van de opgegeven sloopkosten kan het college

van burgemeester en wethouders de hoogte van de bouwkosten ambtshalve vaststellen op
advies van een bouwtechnisch ambtenaar en/of op advies van een extern deskundige.

VII. In Hoofdstuk 7 van titel 3 wordt het bestaande onderdeel 3.7 hernummerd tot 3.7.2 en wordt
onder 3.7.1 een onderdeel toegevoegd dat als volgt komt te luiden:



3.7.1. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning tot
het afleveren en ter aflevering aanwezig hebben van vuurwerk, als bedoeld in artikel 102
van de Algemene Plaatselijke Verordening Per kg €0,21
Met een maximum van € 151,15

Artikel C Wijziging van het Besluit kwijtscheldingsregels 2010

Aan artikel 1 (Verruimde kwijtschelding) wordt onderdeel d “de leges voor huwelijksvoltrekking als
bedoeld in artikel 4 lid 7 van het Reglement Burgerlijke Stand” toegevoegd.

Artikel D Overgangsbepalingen
De tariefbepalingen of onderdelen daarvan zoals deze luidden voor de inwerkingtreding van deze
verordening, blijven van toepassing op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben
voorgedaan.

Artikel E Slotbepaling
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking;
2. Artikel A werkt terug tot 31 maart 2010;
3. Artikel C werkt terug tot 9 juni 2010;
4. De datum van ingang van de heffing is de op grond van het eerste lid bepaalde datum;
5. Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Derde wijzigingsverordening belastingen 2010’.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van ….

De griffier, De voorzitter,


